нюю каплю крови за свое опечесство и народность. Самые Нѣмецкіе писатели того времени, доспойнѣйшія особы духовнаго званія, Дитмаръ, Адамъ Бременскій, Гельмольдъ, и друг. (180), частію прямо

(180) *Dithm.* I. III. p. 56. Смолр. §. 25. примѣч. 78. §. 35. примѣч. 53. *Adam. Brem.* I. III. c. 25. *Audivi etiam....* populos Slavorum jam dudum procul dubio facile converti posse ad christianitatem, nisi Saxonum obstitisset avaritia, quibus mens pronior est ad pensiones vectigalium, quam ad conversionem gentium. Nec attendunt miseri, quantum suae cupiditatis luant periculum, qui christianitatem in Slavania primo per avaritiam turbaverunt, deinde per crudelitatem subjectos ad rebelandum coegerunt, et nunc salutem eorum, qui credere vellent, pecuniam solam exigendo, contemnunt a quibus si tantum fidem posceremus, et illi jam salvi essent, et nos certe essemus in pace. Сравни. съ энѣмъ I. I. c. 48. I. II. c. 3. *Helm.* I. I. c. 16. *Idem dux (Bernhardus)....* gentem Winulorum per avaritiam crudeliter opprimens, ad necessitatem paganismi coegit. Rudes adhuc in fide gentilium populos, quos optimi quondam principes cum magna lenitate foverant, temperantes rigorem his, quorum propensius insistebant saluti, isti (Theodoricus Marchio et dux Bernhardus) tanta crudelitate insectati sunt, ut excusso tandem servitutis jugo, libertatem suam armis defendere cogerentur. c. 18. *Dux Saxonum Bernhardus,* in armis quidem strenutus, sed totus avaritia infectus, Slavos, quos e vicino positos, bellis sive pactionibus subegerat, tantis vectigalium pensionibus aggravavit, ut nec memores dei, nec sacerdotibus ad quidquam essent benevoli. c. 19. *Verumtamen christiana religio et cultus domus dei parvum recepit incrementum,* praepediente avaritia ducis et Saxonum, qui omnia corradentes, nec ecclesiis, nec sacerdotibus quidquam passi sunt esse residui. c. 21. *Principes (Germanorum) pecuniam inter se partiti sunt.* De christianitate nulla fuit mentio....unde cognosci potest Saxonum insatiabilis avaritia, qui cum inter gentes ceteras barbaris contiguas praepolleant armis et usu militiae, semper proniores sunt tributis augmentandis, quam animabus domino conquirendis. Decor enim christianitatis sacerdotum instantia, jamdudum in Slavia convaluisse, si Saxonum avaritia non praepre-

приводяшъ намъ эшъ причины, а частію доволь-
но осязаемо указываютъ на нихъ, а попому мы
считасмъ ненужнымъ долѣ ошановливатъся при
нихъ и входипъ въ глубокія о помъ розысканія.
А такъ какъ исторія Христіянства у Полабскихъ
Славянъ не опносіся къ нашему сочиненію, окон-